

KOSOHOŘSKÉ NOVINY



ZPRAVODAJ OBECNÍHO ZASTUPITELSTVA KOSOVA HORA

listopad 2025

MAKOVICE Z VĚŽE KAPLE SV. ARCHANDĚLA MICHAELA VYDALA SVÉ TAJEMSTVÍ



Při probíhající renovaci kaple sv. Michaela byla v uplynulých týdnech snesena zvonice a oddělena makovice s křížem, která byla následně převezena do specializované kovářské dílny k restaurování. Všichni jsme s napětím očekávali, zda se v jejích útrobách podaří objevit poselství z dávné minulosti.

Po otevření makovice byla skutečně nalezena schránka. Ta však – k našemu překvapení – nepocházela z dávných století, ale „pouze“ z roku 1963. Uvnitř se nacházely tři listy ručně psané zprávy tehdejšího faráře **Jindřicha Hasíka**, datované **3. října 1963**. Dále bylo ve schránce uloženo **sedm papírových bankovek a osm kovových mincí**, pocházejících z období před měnovou reformou v roce 1953.

Obsah schránky bude po zdokumentování následně opět vložen společně s našim poselstvím pro budoucí generace (tak, jak velí tradice i symbolika tohoto místa) do nové schránky a opět uložen do makovice zvonice.



Zpráva ze schránky obsahovala především shrnutí dochovaných dat vzniku a historie kaple, dále informaci o plánované a nedokončené rekonstrukci kaple v roce 1954 a nakonec o provedení opravy v r. 1962 – přeložení krytiny střechy a v r. 1963, kdy byla opravena věžička a hlavní štít kaple. Ze zápisu jsme se také dověděli, že „...*Velmi těžká je duchovní správa, spočívá v udržování budov, všechno opatřit sám, za všechno zodpovídat a ještě hodně při tom pomáhat. Náklady spojené s opravami byly uhrazeny ze sbírek a darů věřících*“. Nakonec bylo uvedeno, že „*ve staré báni nebylo nic vloženo*“.

-lh-

ZPRÁVY OBECNÍHO ZASTUPITELSTVA

V souladu s ustanovením §84 odst.2 zákona č.128/2000 Sb. o obcích, ve znění pozdějších předpisů, obecní zastupitelstvo dne 5.11.2025 schválilo tato usnesení:

1. Zastupitelstvo schvaluje navržené zapisovatele L. Havlíčkovou a ověřovatele zápisu J. Pokorného a L. Hodíka.
2. Navržený program zasedání zastupitelstva.
3. Smlouvu o zřízení věcného břemene - služebnosti č. VB 338798/ IV-12-6037395.
4. Vyjádření podpory obcím Sedlčanska k problematice geologického průzkumu pro případnou těžbu nerostných surovin.
5. Dodatek č. 3 k SoD na akci "Sociální bydlení v obci Kosova Hora".
6. Dodatek č. 1 ke Smlouvě o umístění a provozování kontejnerů pro sběr textilu a oděvů s firmou TextilEco, a.s., IČ 28101766, za cenu 20.000,- Kč/rok.
7. Zvýšení příspěvku pro Sdružení obcí Sedlčanska na 70,- Kč na jednoho obyvatele od roku 2026.

Plné znění zápisu je k nahlédnutí na OÚ. Datum dalšího zasedání: 10.12.2025

SVATÝ MARTIN A MLADÉ VÍNO



to jsou hlavní atributy, které tvoří již 15 let náplň tradiční svatomartinské slavnosti na kosohorském náměstí. Ani letošní rok nebyl výjimkou, a tak jsme se 8. listopadu mohli sejít a ochutnat letošní mladé víno, koupit hezký dárek k blížícím se Vánocům, přivítat svatého Martina, dát si něco dobrého na zub a popovídat si se svými sousedy. Náladu příjemně doplňovala dechová hudba. A ti, kteří ochutnali letošní výborné víno, měli nejen chuťový zážitek a dobrou náladu, ale zároveň přispěli díky výdělku z jeho prodeje **Domácímu hospici KRÍDLA** částkou 18.000,- Kč na zakoupení tolik potřebných kompenzačních pomůcek. A pro ty, kteří se nemohli zúčastnit ochutnávky na náměstí, je stále ještě víno k dostání na naší poště.

-lh-

Z HISTORIE OBCE

Z HISTORIE KOSOHORSKÉHO ZPRAVODAJSTVÍ

Naši žáci na přehlídce vítězů STM - Dne 4. 4. 1959 vystoupili naši žáci na přehlídce vítězů soutěže tvořivosti mládeže v kulturním domě v Sedlčanech. Miluška Šimečková a Daša Svobodová, žákyně 3. tř. národní školy recitovaly roztomilou básně Hastrmánek, Danka Fialová, žákyně 5. tř. zpívala píseň Když sa buček zeleňá a 17 žáků 4. a 5. tř. národní školy předvedlo s velkým úspěchem hudebně taneční vystoupení. Škoda jen, že z Kosovy Hory jelo na přehlídku tak málo jejich rodičů! (Jelikož jsem tam také účinkoval, mohu to vše potvrdit. Přehlídka byla v pátek dopoledne, a to rodiče pracovali, pracovním dnem byla i sobota, v živočišné výrobě pracovali i v neděli. Nějaké uvolnění z práce tehdy nebylo myslitelné, prarodiče se starali o domácnost. V sálu kulturního domu bylo ale plno a pásmo sestavené paními učitelkami Annou Diblíkovou a Marií Hochovou se opravdu líbilo. Vyhráli jsme s ním oblastní kolo STM v sálu chlumecké hospody a okresní kolo v Sedlčanech. Na klavír nás doprovázela paní učitelka Diblíková, magnetofony tehdy nebyly běžné, děj se odehrával na lesní pasece, kde zpívali broučci a v sólových výstupech předváděli cvrčci, včelky, komáři, čmeláci, mravenci, kobylky a lesní havěť „hru“ na píšťalu, housle, trumpetu, buben, basu atd. Já jsem se sice pochvaly od mých rodičů nedočkal, mohl jsem si však užít nečekaný okamžik slávy. Karel Gott mi tehdy mohl závidět, neboť jak později vyprávěl, že když se účastnil v r. 1958 první pěvecké soutěže, šel po Václaváku a nikdo si jej ani nevšiml, což jej tehdy nemile překvapilo. To já když jsem si dojel na kole druhý den do sedlčanské cukrárny pro zmrzlinu, tak prodavačka zvolala na kolegyni: „Hele Máno, to je ten čmelák s tou basou, že jo?“ Překvapeně jsem přikývl, začaly mě chválit, ale větší porci zmrzliny mi nedaly. Tak dodnes nevím, jak to myslely.)

V ý r o č í P i o n ý r a - v letošním roce oslaví 10 let trvání Pionýrská organizace ČSM. Z toho důvodu již dnes pionýři a pionýrky osmileté střední školy v Kosově Hoře vyhlásují četné závazky, které také plní. Dne 9. 4. vysázeli 1.200 lesních stromků, na pionýrskou tavbu sebrali 30 q železného šrotu, odevzdali tunu starého papíru a v neděli 26. 4. uspořádají v místní sokolovně besídku s úspěšným programem ze soutěže tvořivosti mládeže. (Tohle jistě opsala Jiřina Bohdalová alias učitelka Lídlová Anežka, přidala si záchranu tonoucího spolužáka, Mlčocha Antonína a o 30 let později předvedla v Televariété s Vladimírem Dvořákem. Jenom nevím, kde ten kosohorský Šíp sehnala.)

F L U - filmová lidová universita bude mít I. lekci dne 14. 4. v sokolovně. Bude zaměřena na výchovu nejmenších. Přednáška bude doplněna filmem. Jistě přijdou všichni rodiče, kteří mají zájem na správné výchově svých dětí.

S o c i a l i s t i c k á v ý c h o v a - dne 16. 4. přinesou žáci domů výsledky své školní práce ve III. čtvrtletí. Prosíme rodiče, aby známky v žákovských knížkách dobře prohlédli a podpisem potvrdili, že jim děti známky ukázaly. Dále prosíme rodiče, aby si všímali, s kým jejich dítě kamarádí, co čte, jak mluví a jak se chová mimo školu. Všechny občany pak prosíme, aby hlásili škole případy špatného chování žáků, a tím pomáhali vychovávat z dětí řádné a poctivé lidi. Všichni musíme pracovat k tomu cíli, aby z našich dětí vyrůstali pokračovatelé toho, co naše generace započala. Vždyť stojí za to, abychom všichni společně vybudovali socialismus, a tím i mír, pokoj a štěstí nás všech.

Č S Č K - členové zdravotních hlídek červeného kříže hlásí, že se nedodržují nejzákladnější pravidla hygieny a slušnosti od návštěvníků místních pohostinství. Ve večerních hodinách mnoho hostů nemůže nalézt příslušnou místnost s označením „OO“ snad proto, že ji hledají v parku na náměstí! (Označení WC se tehdy nikde nepoužívalo, mohli jste ale vidět staročeské „Aha“, tedy citoslovce náhlého poznání místa úlevy.)

Č S Ž - výbor Československého svazu žen připravuje v květnu zájezd do Prahy spojený s prohlídkou památek a návštěvou divadla. Přihlášky přijímá MNV se zálohou 25,- Kčs. Tentokrát již doopravdy. (Tehdejší modrá dvacetipětikoruna s portrétem Jana Žižky odpovídala dnešní modré tisícikoruně s portrétem Františka Palackého.) *Mgr. J. Němec*



KLUB SENIORŮ SE TĚŠÍ ZPĚT DO SVÉ KLUBOVNY

S blížícím se ukončením rekonstrukce domu č.p. 153 se Klub těší na návrat do své klubovny, jejíž prostory nám přirostly k srdci. Plánujeme vybavení a věříme, že závěr roku už prožijeme zde.



V kině však ještě chystáme dvě zajímavé akce, na které zveme také veřejnost. Tou první je cestopisná přednáška Ing. Jiřího Janů o Etiopii. A tou druhou neméně zajímavá a ojedinělá přednáška PhDr. Pavla Bureše o tom, jak dříve prožívali naši předkové na venkově dobu předvánoční a vánoční, o zvycích a obřadech, které jí provázely.



Dnes už si těžko někdo z nás dovede představit, jak prožívali naši předkové na venkově dobu předvánoční a vánoční, náš současný konzumní způsob života zvláště silně poznamenal a proměnil právě toto období. Pojďme si tedy společně alespoň na chvíli přiblížit tuto zvláštní předvánoční dobu, kdysi naplněnou tradičním zvykoslovím a duchovností, dnes poznamenanou všudypřítomným shonem, nervozitou, nákupní horečkou v přeplněných obchodních centrech a komerčním humbukem doprovázeným umělou vánoční atmosférou.

Zemědělský rok skončil, životní rytmus vesnice se zklidnil, přicházelo dlouhé nevlídné a nejisté zimní období blížícího se zimního slunovratu. Byla to část ročního cyklu naplněná očekáváním, rozjímáním, pokáním, půstem a prostoupená řadou lidových zvyků a obyčejů s výraznou skrytou symbolikou, kdy je možno různými věšteckými praktikami předpovídat budoucnost a rovněž ji magickými úkony pozitivně ovlivnit a zajistit tak zdraví, lásku, štěstí, plodnost a hospodářskou prosperitu. A je to také čas obchůzek tajuplných postav.

Chcete se dozvědět více o pestré paletě předvánočních lidových zvyků a pověr, kterých se nám dodnes zachovalo v živé podobě už jen několik? Přijďte si poslechnout zajímavou tuto přednášku! *-lh-*



Výjezd č. 37

Dne 29.10.2025 v 19:06 hodin byl naší JSDH Kosova Hora vyhlášen požární poplach - požár výškové budovy v Sedlčanech. Na místo vyjela technika CAS Tatra Terrno s posádkou v počtu 1+5 a DA - Citroen Jumper v počtu 1+3.



Nové vybavení



JSDH Kosova Hora má díky dotacím další potřebné věci pro výjezdové hasiče. Jedná se o 6 kusů nejnovějších technických přileb MSA GALLEY F2 XR a jeden kus zásahového obleku F3 FIREREX - CLASSIC. Pro zvýšení akceschopnosti jednotky bylo ještě pořízeno zařízení PRO-PAK, které dokáže vytvořit střední a těžkou pěnu na hašení různých požárů, například aut.

Brigáda dětí

1.11.2025 proběhla brigáda našich nejmenších členů SDH Kosova Hora. Jelikož si ceníme výborných vztahů mezi SDH a Zemědělskou společností Kosova Hora a.s., dohodli si děti a jejich vedoucí brigádu na sběr kamene. Po pořádné práci následovala odměna v podobě pečeni buřtů u hasičárny. Akce se zúčastnilo 11 dětí a 13 dospělých, za jejichž účast všem velice děkujeme. *F.Endrst*



Zprávičky ze školy

Podzimní měsíce přinesly do naší školy mnoho radosti, tvořivosti i společných zážitků. Děti si vyzkoušely, jaké je to být školákem, měřily síly v běžeckých závodech, vyráběly draky a také si zvolily své zástupce do školního parlamentu. Ve středu 15. října si naši předškoláci ze třídy Veverek vyzkoušeli, jaké je to být opravdovými školáky. Společně se věnovali aktivitám na téma Thanksgiving – Díkůvzdání, o kterém si povídali, počítali a vybarvovali kukuřice, dýně a brambory. Na závěr se proměnili v indiány. Nejenže se přitom skvěle bavili, ale zároveň si přirozenou formou osvojovali nová slova i kulturní souvislosti.

Na přelomu září a října proběhly na škole volby do školního parlamentu, které patří k oblíbeným tradicím žákovské samosprávy. Volební místností se tentokrát stala školní knihovna, kde od 29. do 30. září probíhalo hlasování. Každá třída od páté výše navrhla čtyři kandidáty a jednoho člena volební komise. Účast dosáhla úctyhodných 80 %, což ukázalo, že žáci berou volby zodpovědně. V 8. třídě dokonce došlo ke shodě hlasů mezi dvěma kandidáty, takže bylo nutné uspořádat druhé kolo voleb. Všem zvoleným gratulujeme a těšíme se na jejich nápady a projekty!

Ve středu 22. října se žáci naší školy zúčastnili závodů ve vytrvalostním běhu, které pořádala 1. ZŠ Sedlčany na stadionu Taverny. Běžci podali výborné výkony a s chutí reprezentovali školu. Naši nejúspěšnější závodníci se stala Ella Štěpničková, která ve své kategorii vybojovala krásné 2. místo. Všem sportovcům děkujeme za nasazení, fair play a radost z pohybu, se kterou do závodu nastoupili.

Říjnové dění završil školní projekt Drakiáda, který se uskutečnil v pátek 24. října. Družstva žáků si nejprve ve třídách vyrobila vlastní draky a poté soutěžila o titul nejkrásnějšího z nich. Porota ocenila především nápaditost a pečlivé zpracování. První místo získal drak se jménem Dýně na koštěti od žáků 3. třídy, druhé místo obsadil drak Růžovka z dílny prvňáků a třetí místo patřilo draku Jellyfish, který vytvořili osmáci. Po vyhlášení výsledků se draci předváděli na louce nad hřbitovem, kde foukal silný vítr. Stoupali vysoko k obloze, kroužili na ní a dětský smích dokazoval, že společná radost je tou nejlepší odměnou.



Říjen tak byl ve škole měsícem tvořivosti, sportu a spolupráce. Každá akce přinesla dětem nejen nové zkušenosti, ale i radost z objevování a společně prožitý čas. Více si o dění ve škole můžete přečíst na našich webových stránkách <https://www.zskosovahora.eu/>. *Jana Němcová*

Oddílové jamboree na Častoboři a propršená drakiáda



3. - 5. října pátralo téměř 80 členů oddílu opět po dvou letech po častobořském Tříprstřákově. Všem sedmi skupinám se to podařilo! Počasí předčilo předpověď a tak jsme si víkend mohli užít bez deště a dokonce i s trochou sluníčka. Parádní víkend se super partou! Tak zase za dva roky?

Někdy jsme si to špatné počasí holt museli vybrat. Pár účastníků se přeci jen našlo, a tak si odnesli ceny za statečnost. *fb skaut*



V KOSOHOŘSKÉ SOKOLOVNĚ SE KONAL PRVNÍ BLEŠÍ TRH



Klub seniorů uspořádal 1. listopadu v sokolovně první **bleší trh**. Akce se setkala se zájmem ze strany prodejců, kteří nabídli opravdu rozmanité zboží – od knih a dekorací přes domácí potřeby, sběratelské kousky, oděvy a boty, karnevalové kostýmy až po drobné poklady z půd a sklepů.

Ačkoli návštěvnost byla o něco menší, než pořadatelé očekávali, většina prodávajících odcházela spokojena. Příjemnou atmosféru doplnilo i občerstvení, které Klub seniorů připravil, takže dopoledne se neslo v pohodové atmosféře.

Zájem o podobné akce tu rozhodně je, a proto se organizátoři rozhodli bleší trh zopakovat. Ten příští se tedy uskuteční 11. dubna. Srdečně zveme všechny, kteří chtějí něco prodat, nakoupit nebo si jen užít příjemné dopoledne.

-lh-

TJ Sokol Sedlec-Prčice B – SK Kosova Hora 5:0 (2:0)



V sobotu jsme zájžděli k dalšímu mistrovskému utkání na půdu Sedlec-Prčice B. Po prohře z minulého víkendu jsme si chtěli spravit chuť a znovu se zapojit do boje o druhé místo v tabulce. Místo toho však přišel výsledek, který asi nikdo z nás před zápasem nečekal – vysoká porážka 5:0. Přitom samotný úvod utkání vůbec nenaznačoval, že by mělo jít o jednostrannou záležitost. Hrál se poměrně vyrovnaně, ovšem naši hráči se trápili v kombinaci a kazili jednoduché přihrávky. Domáci se poprvé prosadili v 25. minutě po rohovém kopu, kdy se jejich útočník krásně trefil a otevřel skóre – 1:0. Ani po inkasované brance jsme to nezabalili a snažili se odpovědět. Několikrát jsme se dostali do zajímavých pozic, ale finální přihrávka či zakončení chyběla. Ve 35. minutě jsme si znovu nepohládali situaci v našem pokutovém území a Sedlec-Prčice navýšil své vedení na 2:0. Do konce poločasu jsme ale mohli duel zdramatizovat – ve 45. minutě se dostal k zakončení Jan Růzha, jehož střelu na brankové čáře zastavil domácí obránce rukou. Sudí nařídil pokutový kop, který šel zahrávat Martin Staněk. Bohužel trefil pouze břevno a naděje na kontaktní gól tak vzala za své. Do kabin jsme odcházeli za stavu 2:0.

Druhý poločas jsme nezačali vůbec špatně. Naši hráči se snažili hrát aktivně, kombinovali a prvních deset minut jsme dokonce přebírali iniciativu. Jenže s postupujícím časem naše aktivita upadala a domácí začali opět dominovat. To se brzy projevilo i na skóre – další tři přesné zásahy soupeře znamenaly konečný výsledek 5:0. Z utkání tak odjíždíme s těžkým přídělem, který bolí, ale zároveň ukazuje, že musíme přidat ve všech činnostech – od důrazu v osobních soubojích po přesnost v rozehrávce. Domáci vyhráli zcela zaslouženě. Byli aktivnější, důraznější a měli větší chuť po vítězství.

M. Staněk

#	KLUB	Z	V	R	P	SKÓRE	B
1.	TJ SOKOL Dublovice	11	10	1	0	45:12	31
2.	TJ Sokol Jesenice	11	6	2	3	27:15	20
3.	TJ Krásná Hora	11	6	2	3	30:24	20
4.	TJ Sokol Sedlec-Prčice B	11	6	0	5	31:17	18
5.	SK Nový Knín B	11	5	2	4	28:24	17
6.	SK Kosova Hora	10	5	1	4	21:21	16
7.	TJ Sokol Počepice	11	4	2	5	25:25	14
8.	TJ PROSTŘEDNÍ LHOTA	11	3	2	6	22:24	11
9.	TJ VLTAVAN Hřímězdice	11	3	2	6	22:36	11
10.	TJ Zduchovice	11	2	4	5	17:33	10
11.	SK Klučnice	10	2	1	7	26:51	7
12.	TJ Sokol Kamýk n. Vlt.	9	1	3	5	9:21	6

Z HALY na parket!

FUTSALOVÝ KLUB
PO RÁDÍ ROČNÍK
TANČENÍ VÁRÁVY



12. PROSINCE, 2025
od 20:00

Sokolovna Kosova Hora

- vstupné 200,-
- bohatá tombola
- dress code **neformální**

O HUDBU SE POSTARÁ:
kapela STATIC

OBEC KOSOVA HORA VÁS ZVE

30.11.

V 16:30 HOD.

NÁMĚSTÍ KOSOVA HORA

SLAVNOSTNÍ ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU

VYSTOUPÍ FLÉTNOVÝ SOUBOR ZUŠ SEDLČANY

VÁNOČNÍ JARMARK

TEPLÉ NÁPOJE

BESEDA V SOKOLOVNĚ 26.11.

BESEDA S REŽISÉREM A
SCÉNÁRISTOU
**ZDENKEM
TROŠKOU**

- 26.11.2025
- Od: 18:00 hod
- V Sokolovně
Kosova Hora
26291



- Vstupné předprodej 250kč
na místě 300kč
- Předprodej na tel. :720560196
razpetr.chlum1994@post.cz